
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАН ОВ ЛЕ НИЕ
24 марта 2020 года № 177-пп

Иркутск

Об установлении исчерпывающего перечня документов, прилагаемых к 
заявлению о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями

В соответствии с пунктом 7 Правил формирования списка детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, 
исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из 
указанного списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту 
жительства и включения их в список в субъекте Российской Федерации по 
новому месту жительства, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 4 апреля 2019 года № 397, частью 4 статьи 4 
Закона Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 164-03 «О порядке 
обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 
помещениями в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить исчерпывающий перечень документов, прилагаемых к 
заявлению о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»



2

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
18 апреля 2019 года.

Исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕН 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 24 марта 2020 года № 177-пп

ИСЧЕРПЫВАЮЩИЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВЛЕНИЮ О ВКЛЮЧЕНИИ В 

СПИСОК ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И 
ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ, 

КОТОРЫЕ ОТНОСИЛИСЬ К КАТЕГОРИИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА 

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 
РОДИТЕЛЕЙ, И ДОСТИГЛИ ВОЗРАСТА 23 ЛЕТ, КОТОРЫЕ 

ПОДЛЕЖАТ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ

1. К заявлению о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет
(далее при совместном упоминании -  лицо), лицами, указанными в пунктах 4 
и 5 Правил формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из указанного списка в 
субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включения 
их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
4 апреля 2019 года № 397 (далее соответственно -  заявитель, Правила), 
прилагаются документы, указанные в пункте 7 Правил, а также:

1) документ, подтверждающий место жительства лица на территории 
Иркутской области, подтвержденное регистрацией по месту жительства и 
(или) месту пребывания, либо судебным решением;

2) документ органа опеки и попечительства по месту жительства или 
месту пребывания лица об отсутствии у него сохраненного права 
пользования жилым помещением или документ, подтверждающий 
отсутствие права лица на пользование жилым помещением по договору 
социального найма в качестве нанимателя или члена семьи нанимателя



2

жилого помещения по договору социального найма, выданный органом 
местного самоуправления;

3) документы, выданные организацией (органом) по государственному 
техническому учету и (или) технической инвентаризации, Федеральной 
службой государственной регистрации, кадастра и картографии, другими 
организациями (органами), подтверждающие отсутствие жилых помещений в 
собственности лица.

2. Заявителем не представляется документ, указанный в подпункте 3 (в 
части документа, выданного организацией (органом) по государственному 
техническому учету и (или) технической инвентаризации) пункта 1 
настоящего Перечня, в случае рождения лица после 31 января 1998 года.

Заявитель вправе представить документы, указанные в подпунктах 1 
(в части документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства 
и (или) месту пребывания лица на территории Иркутской области), 2, 3 (если 
права на жилое помещение зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости) пункта 1 настоящего Перечня. Если такие документы 
не были представлены заявителем, указанные документы и (или) информация 
запрашиваются исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, осуществляющим управление в сфере опеки и попечительства, в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия в 
соответствии с законодательством.

Исполняющая обязанности 
заместителя Председателя 
Правительства Иркутской области В.Ф. Вобликова


